
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
Terça-feira, 22 De OuTubrO De 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA, ESTADO DE SÃO PAULO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO E LICITAÇÕES NOS TERMOS DA LEI 
14.133/2021, ART. 72 II E SUAS ALTERAÇÕES.
PROCESSO Nº 167/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2024
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA MANUTENÇÃO DE 
CLIMATIZADORES” 
FORNECEDOR: M.C.I CLIMATIZADORES LTDA
CNPJ/MF nº 24.563.105/0001-17
VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 5.814,30 (cinco mil e oitocentos e quatorze reais e trinta 
centavos) para 12 meses. Santo Antônio da Alegria, 21 de outubro de 2024

RICARDO DA SILVA SOBRINHO Prefeito Municipal

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

CENTRO DE MOTOMECANIZAÇÃO
O Centro de Motomecanização – CMM publica a abertura do Pregão Eletrônico nº 
CMM-195/0024/24, Código Único: 20240891459, para a Contratação de Empresa 
Especializada na prestação de Serviço de Instalação de válvulas antitransbordamento 
com fornecimento de material. A sessão pública será realizada no dia 29/10/2024, 
às 09:00 horas, através da plataforma compras.gov.br. Os interessados em 
participar do certame deverão acessar o Edital a partir de 14/10/2024 no site www.
gov.br/compras. O Edital Eletrônico poderá ser consultado também no site www.
imprensaoficial.com.br. Informações pelo telefone (11) 2221-1022 – Ramal 2246.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

CENTRO DE MOTOMECANIZAÇÃO
O Centro de Motomecanização – CMM publica a abertura do Pregão Eletrônico 
nº CMM-195/0026/24, Código Único: 20240916781, para a Aquisição de peças 
automotivas. A sessão pública será realizada no dia 01/11/2024, às 09:00 horas, 
através da plataforma compras.gov.br. Os interessados em participar do certame 
deverão acessar o Edital a partir de 14/10/2024 no site www.gov.br/compras. 
O Edital Eletrônico poderá ser consultado também no site www.imprensaoficial.
com.br. Informações pelo telefone (11) 2221-1022 – Ramal 2246.

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 FUNCABES 

47ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna pública a 
47ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 001/2022 na Função de Supervisor Escolar 
(Educação Infantil) 21ª Classificação, para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, nesta FUNDAÇÃO, 
sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP – CEP:12020-200, no dia 25/10/2024, 
às 08:30. A lista completa com todos os convocados, bem como maiores informações, pelo site www.FUN-
CABES.com.br e/ou pelo telefone (12) 3632-2550.

Prof.ª Dra. Wendry Maria Paixão Pereira - Diretora Presidente

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023 FUNCABES 

47ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna públi-
ca a 47ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 002/2023 na Função de Supervisor 
Pedagógico de Expressão Musical/Corporal Infantil 2ª Classificação, para comparecer, IMPRETERI-
VELMENTE, nesta FUNDAÇÃO, sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP 
– CEP:12020-200, no dia 25/10/2024, às 08:30. A lista completa com todos os convocados, bem como 
maiores informações, pelo site www.FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone (12) 3632-2550.

Prof.ª Dra. Wendry Maria Paixão Pereira - Diretora Presidente

Leilão nº 06/2024 – BNDES
REFERÊNCIA: Alienação de terreno localizado em Brasília/DF, de propriedade 
do BNDES.
VALOR MÍNIMO DE VENDA: R$ 148.000.000,00 (cento e quarenta e oito milhões 
de reais), conforme previsto no item 4.4 do Projeto Básico (Anexo I do Edital).
OBJETO: Alienação, em lote único, de terreno localizado no Setor de Autarquias 
Norte, Quadra 04, Lote A, Asa Norte, Brasília/DF, de propriedade do BNDES, na 
modalidade Leilão, por maior oferta de preço global e modo de disputa fechado 
e aberto, conforme as especificações do Edital e de seus Anexos.
EDITAL: Disponível a partir de 22/10/2024, no portal www.bndes.gov.br.
DATA DA SESSÃO: 22/01/2025, às 15h (horário de Brasília).
LOCAL DA SESSÃO (EXCLUSIVAMENTE ONLINE): 
https://www.microsoft.com/pt-br/microsoft-teams/join-a-meeting
ID da Reunião: 219 116 943 186
Senha: zGanhJ
Verificar procedimentos para participação na sessão eletrônica do Leilão no ANEXO V 
do Edital – MANUAL DE UTILIZAÇÃO DA PLATAFORMA DE VIDEOCONFERÊNCIA.
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme previsto no item 9 do Projeto Básico 
(Anexo I do Edital).
PROPOSTAS FECHADAS: Envio até 22/01/2025, antes do horário de abertura 
da sessão. O envio prévio da proposta fechada é obrigatório para a participação 
na disputa aberta (lances), conforme itens 3 e 4 do Edital. O link para envio das 
propostas será disponibilizado em aviso a ser publicado no site do BNDES 30 
(trinta) dias antes da data da sessão pública.
VISTORIA: Facultativa, conforme item 5 do Projeto Básico (Anexo I do Edital).
Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2024. Júlia Bohrer Rodrigues. Gerente da 
Gerência de Licitações e Contratos 2 do AJI/JULIC.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO,  

INDÚSTRIA, COMÉRCIO 

E SERVIÇOS

Pregão Eletrônico nº 90016/2024
Processo nº 08500.005068/2024-31. OBJETO: Contratação de prestação de serviços 
continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, SOB DEMANDA, nos termos 
do art. 15 da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 de coleta, 
transporte, gerenciamento, tratamento e destinação final dos resíduos sólidos da 
Classe II-A (não recicláveis), todos resultantes do Edifício Sede da Superintendência 
Regional da Polícia Federal em São Paulo (SR/PF/SP), nas condições estabelecidas 
no Edital e anexos. DATA DA ABERTURA: 04 de novembro de 2024, às 10:00 horas 
(horário de Brasília). UASG 200360 - EDITAL: Site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Ordenador de Despesas

RUA HUGO D’ANTOLA, 95, 8º ANDAR, LAPA DE BAIXO, 
SÃO PAULO/SP – CEP 05038-090

TELEFONE/FAX: (11) 3538-5780; E-MAIL: CPL.SRSP@PF.GOV.BR

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO 
FEDERAL
DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA FEDERAL 
SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL EM SÃO PAULO

MINISTÉRIO DA 

JUSTIÇA E 

SEGURANÇA PÚBLICA

 

Pregão Eletrônico Nº 90014/2024 - UASG 154049 Nº Processo: 
23112030525202493. Objeto: Eventual aquisição de equipamentos de 
movimentação de cargas. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 22/10/2024 
das 08h00 às 17h59. Endereço: Https://www.proad.ufscar.br/pt-br/servicos/
compras/licitacoes, - São Carlos/SP ou https://www.gov.br/compras/
edital/154049-5-90014-2024. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2024 
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2024 
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital esta 
disponível no portal do PNCP, e no site https://www.proad.ufscar.br/pt-br/
governanca/transparencia/editais. 

Pregão Eletrônico Nº 90013/2024 - UASG 154049 Nº Processo: 
23112.030524/2024. Objeto: Eventual aquisição, com instalação, de 
equipamentos de climatização e refrigeração. Total de Itens Licitados: 11. 
Edital: 22/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: 
Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676, - São Carlos/SP ou 
https://www.gov.br/compras/edital/154049-5-90013-2024. Entrega das 
Propostas: a partir de 22/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 11/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. 
Informações Gerais: O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis 
para download gratuito no site www.proad.ufscar.br.

AVISOS DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SÃO CARLOS MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, em cumprimento à legislação, in-
forma a população que será realizada Audiência Pública para discussão do Projeto de Lei 
no. 124/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Aprova o Orçamento do Município 
de Indaiatuba para o exercício de 2025”. A audiência será no dia 4 de novembro, às 19h, 
em ambiente virtual. Todas as informações para participação podem ser encontradas no link 
https://www.indaiatuba.sp.leg.br/transparencia/audiencia-publica. As contribuições serão re-
cebidas até o dia 11 de novembro. 

Dr. Luiz Carlos Chiaparine 
Presidente 

Indaiatuba, 14 de outubro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2018 - EDITAL Nº 175/2018

Objeto: Aquisição de peças de reposição para mobiliário e conjunto de alimentação composto 
por mesa e quatro cadeiras, através do Sistema de Registro de Preços, conforme consta 
no Anexo I do processo licitatório. O edital está disponível gratuitamente, através dos sites: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.indaiatuba.sp.gov.br. Este Pregão se realizará de forma 
ELETRÔNICA, através da BBM – Bolsa Brasileira de Mercadoria, na data de 22 de agosto 
de 2018, às 09:00 horas. Maiores informações, no Departamento de Licitações, através do 
telefone nº (19) 3834-9085.

Indaiatuba, 07 de agosto de 2018
NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Acha-se aberto no Departamento Regional de Saúde de Marília, a licitação na modalidade de Pre-
gão Eletrônico nº 90184/2024, referente ao Processo 20240943359, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL. A realização do pregão será no dia 04 de 
novembro de 2024, às 09:00 horas, no endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE MARÍLIA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
ID Contratação no PNCP 71584833000195-1-000124/2024
Data de Publicação no PNCP: 21/10/2024
Pregão Eletrônico PGE nº 90034/2024 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de impressão corporativa por meio de outsourcing, sob a mo-
dalidade de locação de equipamentos voltados para impressão e digitalização de documentos, com disponi-
bilização de software de gerenciamento de impressão, sem o fornecimento de papel.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico
Modo de Disputa: Aberto
Fase: Aviso
EXTRATO DE EDITAL
Acha-se aberta no Departamento de Suprimentos e Atividades Complementares da Procuradoria Geral do 
Estado, situado à Rua Pamplona, nº 227, 11º andar, bairro Jardim Paulista, São Paulo/SP, a licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 90034/2024 - Processo 023.00037602/2024-49, que visa a contratação de 
prestação de serviços de impressão corporativa por meio de outsourcing, sob a modalidade de locação de 
equipamentos voltados para impressão e digitalização de documentos, com disponibilização de software de 
gerenciamento de impressão, sem o fornecimento de papel, conforme especificações constantes do Termo 
de Referência - ANEXO I do edital, cuja data do início do prazo para envio da proposta eletrônica será em  
22/10/2024  e a realização de abertura da sessão pública dar-se á no dia 06/11/2024  às 10:30 horas (horá-
rio de Brasília). O Edital poderá ser obtido pela Internet no sítio www.gov.br/compras, www.pge.sp.gov.br, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
EDITAIS DE LICITAÇÃO

• PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2024 - Objeto: Aquisição de materiais e insumos necessários para 
recuperação/restauração e produção de adereços natalinos, a serem utilizados para decoração da 
Praça Central e arredores, e da Rua 9 de Julho e Rua Rui Barbosa, de acordo com as quantidades, 
especifi cações e unidades descritas na tabela constante do termo de referência. Sessão Pública: 
dia 05 de novembro de 2024 às 09:15 horas, na sede da Prefeitura Municipal, endereço abaixo.
• PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2024 - Objeto: Contratação de empresa especializada para 
realização de exames de anatomopatológico e imunohistoquímica de neoplasias malignas, de acordo 
com as quantidades, especifi cações e unidades descritas na tabela constante do termo de referência. 
Sessão Pública: dia 07 de novembro de 2024 às 09:15 horas, na sede da Prefeitura Municipal, 
endereço abaixo.
INFORMAÇÕES: Na sede da Prefeitura Municipal de Guariba, sita Avenida Evaristo Vaz nº 1.190 
- Centro, ou pelo fone (0xx16) 3251-9422 - Ramais 239/ 240/ 241/ 242/ 243/ 246 e 260. Os editais 
poderão ser lidos ou obtidos, através dos sites: www.guariba.sp.gov.br / www.bll.org.br, durante os 
dias: 23 de outubro a 04 de novembro de 2024 (Pregão Eletrônico nº 169/2024); 23 de outubro 
a 06 de novembro de 2024 (Pregão Eletrônico nº 170/2024).

Guariba, 21 de outubro de 2024.
Celso Antônio Romano - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024

PROCESSO Nº 200/2024 - EDITAL Nº 062/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE SERRANA SP, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) do 
dia 05 de novembro de 2024, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital 
estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.
serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 
176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. 

Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone 16 3489-2801. 
Serrana SP, 17 de outubro de 2024. 

Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 - PROCESSO Nº 400/2024 - EDITAL Nº 22/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço. INTERESSADO: 
Município de Taiaçu. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para composição 
de cestas báscias, conforme especifi cações e condições estabelecidas no Termo 
de Referência constante do Anexo I deste edital. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00. DATA E HORA DO INÍCIO DAS PROPOSTAS: às 8h do dia 22/10/2024. 
DATA E HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: às 17h do dia 05/11/2024. DATA E 
HORA FINAL DAS PROPOSTAS: às 08h59min do dia 11/11/2024. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 9h do dia 11/11/2024. MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado. 
 ENDEREÇO: As propostas serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico no 
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Taiaçu, 21 de outubro de 2024. Mauricio Lofrano Geraldo - Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados, pelo presente, os Senhores Acionistas da Empresa Metropolitana de Transportes 
Urbanos de São Paulo S.A. - EMTU/SP, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, que 
se realizará no dia 29 de outubro próximo, com início às 11 (onze) horas, na Rua Boa Vista, 150 - 8º 
andar - Centro - nesta Capital, a fim de tomarem conhecimento e deliberarem sobre os seguintes 
assuntos: 1 - Eleição de membro para compor o Conselho de Administração; 2 -Eleição de membro 
para compor o Comitê de Elegibilidade; 3 - Outros assuntos de interesse social. São Paulo, 18 de 
outubro de 2024. - PAULO MENEZES FIGUEIREDO - Presidente do Conselho de Administração

 
EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES 

URBANOS DE SÃO PAULO S.A. 
CNPJ: 58.518.069/0001-91 

                  
AVISO 

A Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. – 
EMTU/SP torna público que requereu à Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo – CETESB a Licença Ambiental Prévia – LP para a implantação 
do Corredor Metropolitano Itapevi/São Paulo, trecho Osasco/Vila Yara, no 
município de Osasco, mediante a apresentação do Relatório Ambiental 
Preliminar – RAP. Declara aberto prazo de 30 dias a partir da publicação 
desta nota, para manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A 
solicitação deverá ser protocolada ou enviada por carta registrada, postada 
no prazo acima definido ao Departamento de Avaliação Ambiental de 
Empreendimentos, Av. Professor Frederico Hermann Júnior, 345 – Alto de 
Pinheiros, CEP 05459-900, São Paulo-SP. 

 
 
 
 

EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS DE SÃO PAULO S.A.
CNPJ: 58.518.069/0001-91 – NIRE: 35300118146

CAPÍTULO 1 | NOVO LOGOTIPO

GESP_VERSÃO 1.0 MAR 2023

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 2MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL

Esta é a nova forma de expressão do Governo 
do Estado de São Paulo. Daqui em diante, o 
Governo marcará a sua presença por meio desta 
imagem. Agora você vai conhecer tudo sobre 
este logotipo: medidas, proporções, cores exatas 
de todos os elementos, fontes e, principalmente, 
como aplicá-lo nos materiais utilizados no seu 
dia a dia.

01. VERSÃO HORIZONTAL

A versão apresentada nesta página é a versão 
PRINCIPAL de assinatura e deve-se priorizar o 
seu uso.

02. VERSÃO VERTICAL

Priorize o uso da versão horizontal, entretanto, 
existe esta versão vertical para peças com 
dimensões restritivas.

03. VERSÃO AVATAR

Esta versão foi criada para uso exclusivo em 
imagens de perfil de redes sociais, nas quais o 
espaço disponível é bem restrito.

LOGOTIPO

01

02

03

LOGOTIPO HORIZONTAL 
VERSÃO POSITIVA
USO PRIORITÁRIO

LOGOTIPO VERTICAL
VERSÃO POSITIVA
USO SECUNDÁRIO

LOGOTIPO AVATAR
VERSÃO POSITIVA
USO ESPECÍFICO

GOV

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO – UGE 180220 - CENTRO MÉDICO
RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 220/0128/2024 – 90128/2024
SEI nº 057.00420110/2024-04 – PROCESSO 20241028723

Encontra-se aberto neste CENTRO MÉDICO, o presente PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando à 
CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTO 
para o Centro Médico da Polícia Militar do Estado de São Paulo, conforme especificações técnicas 
contidas no Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar, anexo I do Edital, do tipo MENOR 
PREÇO. Início do recebimento das propostas dar-se-á em 22/10/2024 e a realização da sessão 
às 09h00min do dia 06/11/2024, no endereço eletrônico: https://www.comprasnet.gov.br/. O Edital 
e seus anexos estarão disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: https://pncp.gov.br/app/editais; 
https://www.comprasnet.gov.br/ e www.imprensaoficial.com.br (opção “e-negociospublicos”).
Obs.: O valor estimativo para esta contratação é de R$ 631.529,50.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA 
ASP FRANCISCO CARLOS CANESCHI DE BAURU

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se aberto no Centro de Detenção Provisória ASP Francisco Carlos Caneschi de Bauru, 
PREGÃO ELETRÔNICO número 90012/2024, destinado a AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) P-45, do tipo MENOR PREÇO. A realização da sessão pública será na data 
05/11/2024, às 09h00, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O Edital estará disponível em 
sua integra para leitura e impressão no correio eletrônico: www.gov.br/pncp, seção CONTRATAÇÕES 
> EDITAIS E AVISOS DE CONTRATAÇÕES, podendo ainda ser consultado junto ao Centro de De-
tenção Provisória ASP Francisco Carlos Caneschi de Bauru.

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico n° 29/2024
Processo de Compras nº 1358/2024

Data/Hora da sessão: 05/11/2024 às 09h30min.
Objeto: Fornecimento de combustíveis para abastecimento da frota de veículos do
DAEV S.A., conforme Edital.

Para baixar o Edital desejado acesse o site: https://www.daev.org.br/licitacoes,
ou consultar o Edital impresso na R. Orozimbo Maia, 1054 Vl. Sônia Valinhos/
SP. Demais informações, fone (019) 2122-4410 ou compras@daev.org.br.

          Anderson Zorzato                                Engº.Claudio Weimar Alonso
        Unidade de Licitações               Diretoria Presidente / Autoridade Competente

DAEV S.A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 491/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUIA DE TURISMO.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/11/2024, ÀS 08H.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/11/2024, ÀS 09H.
O EDITAL COMPLETO PODERÁ SER OBTIDO PELO ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO HTTPS://BNCCOMPRAS.COM FONE (19) 3403-1020. 

PIRACICABA, 21 DE OUTUBRO DE 2024.
LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 494/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE VENTILADO-
RES DE PAREDE.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/11/2024, ÀS 08H.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/11/2024, ÀS 09H.
O EDITAL COMPLETO PODERÁ SER OBTIDO PELO ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO HTTPS://BNCCOMPRAS.COM FONE (19) 3403-1020.

 PIRACICABA, 21 DE OUTUBRO DE 2024.
PRISCILA CAMARGO RODRIGUES GRECCHI

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna pública a 1ª retificação do edital da licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 27/2024, objetivando o registro de preços
para aquisição parcelada de materiais escolares. OBTENÇÃO DO EDITAL:
altinopolis.sp.gov.br/licitacoes. Endereço eletrônico no qual ocorrerá a sessão pública:
www.licitanet.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 09:00 horas do dia
04 de novembro de 2024. ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 04 de novembro de
2024 às 09:00 horas. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 04 de novembro de 2024
a partir das 09:10 horas.

Altinópolis, 21 de outubro de 2024.
José Roberto Ferracin Marques

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZAL
Aviso de Adiamento de Licitação - Procedimento Licitatório nº 104/2024 - Pregão Presencial nº 054/2024

O Município de Buritizal, Estado de São Paulo com fundamento na Lei nº 14.133/21, comunica que realizará licitação 
conforme as seguintes especifi cações: Objeto: “Registro de preços para contratação de prestação de serviços de 
conserto e confecção de próteses dentárias totais e parciais para o departamento de saúde pelo período de 12 
(doze) meses." Comunico que a sessão pública, prevista para ocorrer no dia 24/10 (quinta-feira), está adiada para 
data a ser defi nida posteriormente, devido à ausência, por motivo relevante, atinente à saúde de um dos membros 
da comissão de licitação/ equipe de apoio, essenciais para o correto desenvolvimento do certame. Ressalto, ainda, que 
permanecem inalterados o edital e seus anexos, publicados. Os envelopes (de Proposta e Habilitação) serão recebidos 
na Prefeitura Municipal de Buritizal-SP, localizada na Rua São Paulo, nº 131, Centro. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado no site: https://www.buritizal.sp.gov.br/index. Maiores informações poderão ser obtidas das 08h às 16h no 
contato (16) 3751-9142. Buritizal/SP, 21 de outubro de 2024. (a) Pregoeira Ofi cial.

PREFEITURA DE QUEIROZ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 61/2024 (RESUMIDO)

Objeto Aquisição de gêneros alimentícios para compor a merenda escolar e outros setores, conforme 
especificações constantes do termo de referência. Menor Preço Unitário. Abertura: 07/11/2024 às 8h. 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Departamento de Licitação, no Paço Municipal, 
Av. Rangel Pestana, N.º 23, Bairro Centro, nesta Cidade de Queiroz – SP, e no site: www.queiroz.
sp.gov.br, ou através do telefone (0XX14) 3458-1137, de segunda a sexta-feira, das 07h às 11h e 
das 13h às 17h.

Queiroz – SP, 18 de outubro de 2024
WALTER RODRIGO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2024 - PROCESSO Nº 201.810/2024 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de relógio de ponto com leitores 
e sistema de gestão de ponto com emissão de comprovante da marcação por 
e-mail, com instalação nas unidades do SEMAE com manutenção preventiva e 
corretiva e respectivo software de apontamentos para apuração de horas, geren-
ciamento e tratamento de ponto.
O texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação estarão disponí-
veis para download no endereço http://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As 
propostas serão recebidas até às 08h00min do dia 07 de novembro de 2024, 
exclusivamente em ambiente eletrônico, no endereço http://novobbmnet.com.br. Mogi 
das Cruzes, 21 de outubro de 2024. Michel Reche Beraldo - Diretor Geral Adjunto 
do SEMAE.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE MOGI DAS CRUZES - SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 13/2024. A PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE TEJUPÁ, Estado de São Paulo, faz saber que se acha aberta a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - preferencialmente para participação de ME/EPP; 
tipo Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de Empresas para Aquisições de recar-
gas de cilindros de oxigênio medicinal para abastecimento de ambulâncias, Unidades 
Básicas de Saúde e atendimento a pacientes, pelo período de 12 meses. Data da Ses-
são “Vencimento”: 07 de Novembro de 2024 às 09:00h (nove horas). Edital disponível:  
em https://www.tejupa.sp.gov.br/licitacoes/editais ; https://bllcompras.com/ (acesso pú-
blico) e https://www.gov.br/pncp/pt-br. Local: Bolsa de Licitações e Leilões – BLL. Mais 
Informações do Edital Completo: Setor de Licitações da Prefeitura – Rua Alexandre 
Absy, n. 585, Centro, Tejupá-SP; no telefone (14)33853200 –licitacao@tejupa.sp.gov.br 
Tejupá/SP, 21 de Outubro de 2024. VALTER BORANELLI - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUPÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP
FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PARTICIPAÇÃO RESTRITA A ME/EPP/EQUIPARADAS

Encontra-se aberto na FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA DA UNIVERSI-
DADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO” - UNESP CAMPUS DE BOTUCATU, 
UASG 102312, o Pregão Eletrônico nº 24/2024-FMVZ, Processo nº 0877/2024-FMVZ, Licitação nº 
90024/2024, objetivando a AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS ELÉTRICAS E EQUIPAMENTOS DE 
MANUTENÇÃO  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERVISÃO DAS FAZENDAS DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO E DMNA. A realização da sessão pública “online” será no dia 
05/11/2024, às 09h00min, junto ao endereço eletrônico(https://www.gov.br/compras). As propostas 
eletrônicas deverão ser enviadas para o citado endereço eletrônico, durante o período compreendido 
entre o dia 22/10/2024 até o dia e horário previstos para a abertura da referida sessão pública. Os 
procedimentos da presente licitação serão tomados junto à Seção Técnica de Materiais da Facul-
dade de Medicina Veterinária e Zootecnia - Unesp Campus de Botucatu, situada à Rua Prof. Dr. 
Walter Maurício Correa, s/nº, Unesp Campus e Botucatu - CEP 18.618-681 - Botucatu/SP. O Edital 
na íntegra encontra-se no endereço eletrônico: https://www.gov.br/pncp/pt-br; no site da UNESP: 
www.unesp.br/licitacao; bem como na opção Negócios Públicos do site da Imprensa Oficial: www.
imprensaoficial.com.br.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
DE ATIBAIA

ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE. PROCESSO ELE-
TRÔNICO Nº 55.925/2.024 - INEXIGIBILIDADE Nº 
130/2.024. DESPACHO. VISTOS, AUTORIZO A INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LEIS DE 
TRÂNSITO, "JULYVER MODESTO DE ARAUJO CON-
SULTORIA E TREINAMENTO DE TRÂNSITO LTDA", 
PARA MINISTRAR CURSO DE “AMPLIAÇÃO DE 
COMPETÊNCIAS DO AGENTE DE TRÂNSITO", PARA 
16 PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA SECRETARIA 
DE MOBILIDADE E PLANEJAMENTO URBANO, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 79.315,20 (SETENTA E NOVE 
MIL, TREZENTOS E QUINZE REAIS E VINTE CEN-
TAVOS), COM FUNDAMENTO ARTIGO 74 INCISO III 
ALÍNEA “F” DA LEI DE LICITAÇÕES N.º 14.133/21, DE 
ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO CONSTANTE NOS AUTOS, 
E DETERMINO A PUBLICAÇÃO NO PORTAL NACIO-
NAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP) EM 
CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO ARTIGO 
94 DA MESMA LEI. RETORNE-SE O PROCESSO À 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PARA OS FINS 
LEGAIS. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, 
AOS 21 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2.024. SR. 
CAUÊ ANDREASSI NUNES - SECRETÁRIO DE MO-
BILIDADE E PLANEJAMENTO URBANO. SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO, AOS 21 DIAS DO MÊS 
DE OUTUBRO DE 2.024. SR. SIDNEY DE OLIVEI-
RA POLONI – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO

CONSELHO REGIONAL DE 
ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Pregão Eletrônico nº 90016/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
consultivos e multidisciplinares de engenharia e arquitetura, sob demanda do 
Coren-SP. Edital: 22/10/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Alameda Ribeirão 
Preto, 82, Bela Vista – São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras. Entrega 
das Propostas: a partir de 22/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 06/11/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
CÓDIGO UASG: 389343.

Sérgio Aparecido Cleto
Presidente

EDITAL Nº 043/2024 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2024 - PROCESSO Nº 2.822/2024
ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Poá – EDITAL Nº 043/2024 - PROCESSO Nº 2.822/2024 – OB-
JETO: Contratação de empresa especializada para execução de obras de revitalização da Praça da 
Bíblia. – Situado a Rua: Alameda Pedro Calil, N°: 10, Cep: 08557-105 e Avenida Vital Brasil, Nº: 90, 
Cep: 08557-000, Centro – Poá/SP – MODALIDADE: Concorrência Pública nº 012/2024 – FUNDA-
MENTO: L.F. Nº 14.133/2021 – ENCERRAMENTO: 02 de dezembro de 2024, às 10:00 horas - DATA 
DE ABERTURA: 02 de dezembro de 2024, às 10:00 horas. A Prefeita Municipal de Poá FAZ SABER 
que se encontra disponível para o recebimento de propostas por meio do PORTAL DE COMPRAS DO 
GOVERNO FEDERAL, acessível no endereço eletrônico www.compras.gov.br, a CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 012/2024. Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos por meio da plata-
forma supracitada ou alternativamente, através do sítio da Prefeitura Municipal de Poá – www.poa.
sp.gov.br. Maiores informações pelo telefone (0xx11) 4634.8811/8812.

Poá, 21 de outubro de 2024.
Márcia Teixeira Bin de Sousa 

Prefeita Municipal

PREFEITURA DE POÁ
ESTADO DE SÃO PAULO


		2024-10-21T18:08:17-0700


	EnvelopeID_a86aeb7c-5d9b-4d5b-8734-f27dca54bb1d: DocuSign Envelope ID: CCF0ACE8-D454-4AC9-B0A0-0F1653CCA9DE


